

## 2023年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 川本 哲文)の2023年3月期第1四半期決算(2022年4月1日～2022年6月30日)の業績をお知らせします。

### 1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、119億円(前年同期比105.5%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,074億円(前年度末比99.6%)、622万件(同100.4%)となりました。

### 2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比41億円減益の87億円となりました。

四半期純利益は、同54億円減益の46億円となりました。

### 3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から641億円減少し、9兆3,471億円(前年度末比99.3%)となりました。

### 4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,033.8%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

### 5. その他、トピックス

四半期純利益は、保有契約の積み上がり等による増益要因がある一方で、コロナ関連の給付金や円安進行に伴う金融派生商品費用の増加等により減益となりました。

### 【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2021年度 第1四半期	2022年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	113	119	105.5
新契約件数(※)	92	98	107.0
保険料等収入	1,968	1,941	98.6
基礎利益	129	87	67.9
四半期純利益	101	46	46.3

(単位:億円、千件、%)

	2021年度末	2022年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	8,108	8,074	99.6
保有契約件数(※)	6,207	6,229	100.4
保有契約高(※)	306,748	304,720	99.3
総資産	94,113	93,471	99.3

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2022年8月5日現在)>  
S&P 保険財務力格付 A+

## 2023年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	.....	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	.....	P 2
3. 四半期損益計算書	.....	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	.....	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	.....	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	.....	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	P 8

## 1. 主要業績

### 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,731	102.6	287,110	99.0	5,757	100.5	285,334	99.4
個 人 年 金 保 険	475	96.4	19,638	95.5	472	99.2	19,386	98.7
団 体 保 険	-	-	19,787	93.7	-	-	19,918	100.7
団 体 年 金 保 険	-	-	30	99.3	-	-	30	98.9

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	92	151.8	5,614	164.2	98	107.0	4,692	83.6
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	19	27.7	-	-	25	127.7
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

### 年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)			
			前年度末比				前年度末比	
個 人 保 険			6,856	99.8			6,836	99.7
個 人 年 金 保 険			1,252	94.1			1,237	98.8
合 計			8,108	98.9			8,074	99.6
	うち医療保障・ 生前給付保障等		2,291	106.1			2,312	100.9
	うち医療・がん		1,915	103.7			1,927	100.6

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)			
			前年同期比				前年同期比	
個 人 保 険			113	171.5			119	105.5
個 人 年 金 保 険			-	-			-	-
合 計			113	171.5			119	105.5
	うち医療保障・ 生前給付保障等		49	157.0			53	108.5
	うち医療・がん		39	149.7			36	94.5

## 2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前事業年度末 (2022年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	62,153	0.66	61,408	0.66	△ 745
有価証券	9,129,863	97.01	9,055,123	96.88	△ 74,740
国債	7,941,635		7,857,841		△ 83,794
地方債	4,811		4,811		△ 0
社債	502,226		504,296		2,070
株式	155		148		△ 6
外国証券	513,203		526,073		12,870
その他の証券	167,832		161,953		△ 5,879
貸付金	93,931	1.00	93,630	1.00	△ 301
保険約款貸付	93,931		93,630		△ 301
有形固定資産	1,554	0.02	1,491	0.02	△ 62
無形固定資産	11,695	0.12	12,648	0.14	953
代理店貸	297	0.00	274	0.00	△ 22
再保険貸	1,301	0.01	1,324	0.01	23
その他の資産	110,562	1.17	98,103	1.05	△ 12,458
繰延税金資産	620	0.01	23,808	0.25	23,188
貸倒引当金	△ 667	△ 0.01	△ 619	△ 0.01	47
資産の部合計	9,411,312	100.00	9,347,194	100.00	△ 64,118
(負債の部)					
保険契約準備金	7,719,768	82.03	7,770,656	83.13	50,887
支払準備金	71,943		78,513		6,570
責任準備金	7,591,055		7,637,322		46,266
契約者配当準備金	56,770		54,820		△ 1,949
代理店借	7,121	0.08	5,421	0.06	△ 1,699
再保険借	2,364	0.03	2,161	0.02	△ 203
その他の負債	1,326,346	14.09	1,357,644	14.52	31,297
債券貸借取引受入担保金	1,157,261		1,180,667		23,405
未払法人税等	6,130		271		△ 5,858
リース債務	118		79		△ 38
その他の負債	162,836		176,624		13,788
退職給付引当金	8,941	0.10	9,111	0.10	169
特別法上の準備金	18,267	0.19	18,566	0.20	298
価格変動準備金	18,267		18,566		298
負債の部合計	9,082,811	96.51	9,163,561	98.04	80,750
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.58	55,000	0.59	-
資本剰余金	41,860	0.44	41,860	0.45	-
資本準備金	41,860		41,860		-
利益剰余金	110,188	1.17	27,574	0.30	△ 82,614
利益準備金	13,140		13,140		-
その他利益剰余金	97,048		14,434		△ 82,614
繰越利益剰余金	97,048		14,434		△ 82,614
株主資本合計	207,048	2.20	124,434	1.33	△ 82,614
他有価証券評価差額金	129,465	1.38	82,808	0.89	△ 46,657
繰延ヘッジ損益	△ 8,013	△ 0.09	△ 23,610	△ 0.25	△ 15,596
評価・換算差額等合計	121,452	1.29	59,198	0.63	△ 62,254
純資産の部合計	328,501	3.49	183,632	1.96	△ 144,868
負債及び純資産の部合計	9,411,312	100.00	9,347,194	100.00	△ 64,118

### 3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		233,178	225,409	△ 7,768
保 険 料 等 収 入		196,867	194,109	△ 2,757
(うち保険料)	(	194,804)	( 192,115)	( △ 2,689)
資 産 運 用 収 益		34,525	30,218	△ 4,306
(うち利息及び配当金等収入)	(	24,823)	( 24,884)	( 61)
(うち有価証券売却益)	(	2,745)	( 2,952)	( 206)
(うち為替差益)	(	242)	( 2,320)	( 2,078)
(うち特別勘定資産運用益)	(	6,615)	( -)	( △ 6,615)
そ の 他 経 常 収 益		1,785	1,081	△ 704
経 常 費 用		220,725	219,555	△ 1,169
保 険 金 等 支 払 金		99,525	112,121	12,596
(うち保険金)	(	12,128)	( 13,611)	( 1,482)
(うち年金)	(	13,187)	( 12,491)	( △ 695)
(うち給付金)	(	12,834)	( 16,245)	( 3,411)
(うち解約返戻金)	(	57,306)	( 65,686)	( 8,379)
(うちその他返戻金)	(	2,210)	( 1,889)	( △ 321)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		85,874	52,837	△ 33,036
支 払 備 金 繰 入 額		3,541	6,570	3,028
責 任 準 備 金 繰 入 額		82,331	46,266	△ 36,064
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	0
資 産 運 用 費 用		3,645	20,479	16,834
(うち支払利息)	(	527)	( 469)	( △ 58)
(うち有価証券売却損)	(	2,722)	( 3,223)	( 501)
(うち金融派生商品費用)	(	396)	( 4,494)	( 4,098)
(うち特別勘定資産運用損)	(	-)	( 12,292)	( 12,292)
事 業 費		28,440	29,986	1,545
そ の 他 経 常 費 用		3,239	4,130	890
経 常 利 益		12,453	5,853	△ 6,599
特 別 損 失		300	299	△ 1
契 約 者 配 当 準 備 金 戻 入 額		1,931	1,056	△ 874
税 引 前 四 半 期 純 利 益		14,084	6,611	△ 7,472
法 人 税 及 び 住 民 税		2,763	903	△ 1,859
法 人 税 等 調 整 額		1,206	1,021	△ 184
法 人 税 等 合 計		3,970	1,925	△ 2,044
四 半 期 純 利 益		10,114	4,685	△ 5,428

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	比較増減
基礎利益 A	12,956	8,796	△ 4,160
キャピタル収益	3,362	6,573	3,210
有価証券売却益	2,745	2,952	206
為替差益	242	2,320	2,078
その他キャピタル収益	375	1,300	925
キャピタル費用	3,746	9,384	5,638
有価証券売却損	2,722	3,223	501
金融派生商品費用	1,023	5,123	4,099
その他キャピタル費用	-	1,037	1,037
キャピタル損益 B	△ 383	△ 2,810	△ 2,427
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	12,573	5,985	△ 6,587
臨時収益	1	1	△ 0
個別貸倒引当金戻入額	1	1	△ 0
臨時費用	122	133	11
危険準備金繰入額	122	133	11
臨時損益 C	△ 120	△ 131	△ 11
経常利益 A + B + C	12,453	5,853	△ 6,599

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	比較増減
基礎利益	252	365	113
金利スワップに係る受取・支払利息	627	629	1
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 20	1,037	1,057
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 21	△ 13	7
為替に係るヘッジコスト	△ 333	△ 1,286	△ 953
その他キャピタル収益	375	1,300	925
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	20	-	△ 20
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	21	13	△ 7
為替に係るヘッジコスト	333	1,286	953
その他キャピタル費用	-	1,037	1,037
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	1,037	1,037

（注）当第1四半期累計期間より、為替に係るヘッジコストを基礎利益の算定に含めており、前第1四半期累計期間についても、同様の変更を行い表示しています。

この変更に伴い、当第1四半期累計期間および前第1四半期累計期間の基礎利益はそれぞれ1,286百万円、333百万円減少し、キャピタル損益はそれぞれ同額増加しています。

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

### 当第1四半期会計期間末

1. 企業会計基準適用指針第31号「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(2021年6月17日 企業会計基準委員会、「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしました。これによる四半期財務諸表に与える影響は軽微です。
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は1,350,556百万円です。
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	56,770百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	893百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金戻入額	1,056百万円
当第1四半期会計期間末現在高	54,820百万円
4. 配当金支払額  
2022年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	87,300百万円
1株当たり配当額	54,562円50銭
基準日	2022年3月31日
効力発生日	2022年6月17日
5. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

### 当第1四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純利益は2,928円68銭です。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

#### 4. 資産運用関係（一般勘定）

##### 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	4,938,205	5,342,004	403,798	574,258	△ 170,459	4,936,671	5,119,545	182,873	466,888	△ 284,014
責任準備金対応債券	2,220,503	1,982,480	△ 238,023	45	△ 238,068	2,209,700	1,830,014	△ 379,686	-	△ 379,686
その他有価証券	1,433,274	1,638,148	204,873	205,753	△ 879	1,406,775	1,580,367	173,592	181,122	△ 7,530
公社債	1,121,977	1,302,279	180,302	180,927	△ 625	1,094,282	1,232,892	138,609	141,639	△ 3,029
株式	61	99	37	42	△ 4	61	92	31	35	△ 4
外国証券	311,235	335,769	24,533	24,783	△ 249	312,431	347,382	34,951	39,447	△ 4,496
公社債	37,254	37,429	174	424	△ 249	38,450	33,976	△ 4,473	22	△ 4,496
株式等	273,980	298,339	24,358	24,358	-	273,980	313,405	39,425	39,425	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	8,591,983	8,962,633	370,649	780,057	△ 409,407	8,553,147	8,529,927	△ 23,219	648,010	△ 671,230
公社債	8,268,370	8,613,643	345,272	754,427	△ 409,154	8,228,338	8,169,722	△ 58,615	608,114	△ 666,730
株式	61	99	37	42	△ 4	61	92	31	35	△ 4
外国証券	323,551	348,890	25,338	25,588	△ 249	324,747	360,112	35,365	39,861	△ 4,496
公社債	49,570	50,550	980	1,229	△ 249	50,766	46,706	△ 4,059	436	△ 4,496
株式等	273,980	298,339	24,358	24,358	-	273,980	313,405	39,425	39,425	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	131,966	131,966
その他有価証券	13,231	14,523
国内株式	30	30
外国株式	-	-
その他	13,201	14,493
合 計	145,198	146,489

## 5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	648,429	598,599
資本金等	119,748	125,564
価格変動準備金	18,267	18,566
危険準備金	54,323	54,456
一般貸倒引当金	338	292
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	161,832	103,510
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	294,676	292,666
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 153,442	△ 148,074
控除項目	-	-
その他	52,685	51,618
リスクの合計額 (B)	114,913	115,797
$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$		
保険リスク相当額 (R <sub>1</sub> )	16,652	16,632
第三分野保険の保険リスク相当額 (R <sub>8</sub> )	6,790	6,854
予定利率リスク相当額 (R <sub>2</sub> )	5,226	5,241
最低保証リスク相当額 (R <sub>7</sub> )	2,235	2,270
資産運用リスク相当額 (R <sub>3</sub> )	102,311	103,137
経営管理リスク相当額 (R <sub>4</sub> )	2,664	2,682
ソルベンシー・マージン比率 (C) [(A)/{(B)×1/2}]×100	1,128.5%	1,033.8%

### (参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	9,573,971	9,141,200
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,616,301	8,718,949
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	957,670	422,250
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	165,775	△ 196,812
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	791,894	619,062

## 6. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		1,489		1,461
個人変額年金保険		439		397
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,929		1,858

### (2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	166	15,115	180	16,521
変額保険（終身型）	26	2,340	25	2,186
合 計	192	17,456	206	18,708

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2022年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	3	428	3	386

## 7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。